ACTA DE APERTURA DE OFERTAS EVALUACION CALIFICACION Y ]
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MPCH PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SUMINISTRO DE BIENES
ADQUISICION DE PRODUCTOS PARA LA ATENCION A LOS BENEFICIARIOS DEL
PROGRAMA VASO DE LECHE DE LA MUNICIAPLIADAD PROVINCIAL DE
CHINCHEROS.

Siendo las 15:50 horas del 09 de mayo del 2024, en la Unidad de Logistica de la
Municipalidad Provincial de Chincheros - Apurimac, se reunieron los miembros del Comité
de seleccidn conformado mediante Resolucion Gerencial N° 128-2024-JOH-MPCH de 24 de
abril del 2024, presidido por Antr. DARIO GUTIERREZ CARDENAS, con DNI 43574842,
presidente titular; e integrado por SR. RUBEN MAMANI MAMANI, con DNI N° 31490114,
primer miembro titular; y por C.P.C. JOSE LUIS GARCIA DIAZ con DNI N° 42771978,
segundo miembro titular, encargados de la Organizacion, Conduccion y Ejecucion del
presente Procedimiento de Seleccion de la Adjudicacién Simplificada N°01-2023-MPCH-
primera convocatoria, CONTRATCION ADQUISICION DE MEZCLA DE 7 HARINAS PRECOCIDAS
DE (TRIGO, MAIZ, QUINUA, KIWICHA, ARVEJA SOYA Y AJONJOLI) AZUCARADA Y
FORTIFICADA CON VITAMINAS Y MINERALES SABOR A CANELA Y CLAVO DE OLOR PARA
EL PROGRAMA VASO DE LECHE DE LA MUNICIPAILDAD PROVINCIAL DE CHINCHEROS.

PRIMERO. - El Comité verifica el registro de participantes realizados a través del SEACE,
habiéndoseregistrado los siguientes participantes:

@
1 Q::":;z‘" 10311524572 VILLANG CONDOR VICTORIA 29/08/2024  valido 200472024 10313524572 (DY
Proveedor , . . - ™
2 20490012665 ASOCIACION AGRO GANADERG VALLE VERDE 07/05/2024  vitido 07/05/2024 20490012665 (B
LLom i
3 L;:"::g‘" 20494538254 MC- WILLELRL 29/04/2024  Valido 29/04/2024 20404538254 (o[} |
Proveedor . | ™
A T 20527637628 AGROINDUSTRIAL EL ANDINO E.LR.L. AGRIAN ELR.L. 30/04/2024  Vslido 30/04/2024 20527637628 (3o [}
Proveedor ASOCIACTON DE GANADEROS Y PRODUCTORES DE LECHE ~
53, 4 Vilido 4, 4 5439 <
® conmuc  20STTBIEI ) ¢ VERDE ETERNO DE CCERABAMBA ANDINA 297047202 4l 29/08/2024 2052782 Gol
Proveeda .
B e 20000008812 COMPARIADE ALIMENTOS VALLE VERDE S.AC. 03/05/2024  Vakido 03/05/2024 20600008812 (D[}

6 registros enconados, mostrands 6 tegisirals), e 1 2 6. Pégina 171 o

En el dia y hora sefialada en el cronograma del procedimiento, presentaron a través del portal
SEACEde manera electrénica, los siguientes postores:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad : 'ALIDAT BE

Nomencigturs AS-SM-4-2024-MPCH-1

N, de convocatoria : 1

Objeto da contratacion ; Bien

Desoripcion dst objeto ; CONTRATACIGH ADGUISICIGN DE MEZCLA DE 7 HARINAS PRECQCIDAS DE (FRIGO, MALZ QUINUA, KIVICHA,

ARVEJA, SOYA ¥ AJONJOLI AZUCARADA ¥ FORTIFICADA CON VITAMINAS Y MINERALES SRBOR A CANELA Y
CLAVO DE OLOR PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE DE LA

| RUC Cédign Nombre o Razén Soclal Fecha Prosentacion | Hora iG Forma de 3

{ B CONTRATACION ADQUISICION UE 14EZCLA DE 7 HARINAS PRECOCIDAS DE (TRIGO, MALZ. OUINUA, KIWIGHA, ARVEJA, SOYA Y AJONJOLY |

AZUCARADA Y FORTIFICADA CO
LLA M PO IRA (AT BRVING tae .

FO600068212 | COMPARIA DE ALIMENTOS VALLE V:‘{DE EX A C; { VROF2024 i 194402 Electror oo

0527537628 | AGROIMDUSTRIAL EL ANDING € LRL. AGRIAN ELR.L. — osiosan24 [ 22:4%:25 Efectrerico

YAMH\J S Y MINEPALES SABOR A CAMELA Y CLAVO DE OLOR PARA EL PROGRAMA VASD DE LECHE DE

SEGUNDQ: Comité de Seleccién en la etapa de admision, verifica los documentos de
admisién de ladnica oferta presentada, exigido en el numeral 2.2.1.1. “Documentacion de
presentacion obligatoria” del CAPITULO |l.de las bases integradas, es como sigue:




| ADMISION DE LA OFERTA (Documentacion |COMPANIA DEALIMENTOS | AGROINDUSTRIALEL |
de presentacién obligatoria / VALLE VERDE S.A.C. ANDINO E::t AGRIAN
2.2.1.1. Documentos para la admision de la
oferta) - . |
a) Declaracion jurada de datos del postor
| (Anexo N°1) = CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. CUMPLE CUMPLE
c¢) Declaracién jurada de acuerdo con
el literal b) del articulo 52 del CUMPLE CUMPLE

Reglamento (Anexo N°2)
d) Declaracién jurada de cumplimiento de
los Términos de Referenciacontenidos CUMPLE CUMPLE

en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la ‘

presente seccién.
(Anexo N° 3)

e) Copia simple del Registro Sanitario vigente del ‘

producto ofertado, expedido por la Direccion CUMPLE CUMPLE
General de Salud Ambiental e Inocuidad

Alimentaria — DIGESA,

fy Copia simple del Certificade de Validacion
Técnica Oficial del Plan HACCP vigente o
Resolucién Directoral que la otorga, emitida por CUMPLE NO CUMPLE
la Direccién General de Salud Ambiental e
Inocuidad Alimentaria — DIGESA, '

Promesa de consorcio con firmas legalizadas,

de ser el caso, en la que se consigne los NO

integrantes, el representante comun, el | CORRESPON NO
domicilio comun y las obligaciones a las que se DE COR%EESPON
compromete cada uno de los integrantes del

consorcio asi como el porcentaje equivalente a

dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

|

CONDICION : ADMITIDO | NOADMITIDO

OBSERVACIONES:

El postor AGROINDUSTRIAL EL ANDINO E.LR.L. AGRIAN E.LR.L. NO presenta en el
Certificado de Validacion Técnica Oficial del Plan HACCP vigente o Resolucion Directoral que
la otorga, emitida por la Direccion General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria —
DIGESA, en la linea de produccion el cual deberia ser MEZCLA DE 7 HARINAS
PRECOCIDAS DE (TRIGO, MAIZ, QUINUA, KIWICHA, ARVEJA SOYA Y AJONJOLI)
AZUCARADA Y FORTIFICADA CON VITAMINAS Y MINERALES SABOR A CANELA Y
CLAVO DE OLOR, asimismo en las bases indica que E| Plan HACCP debe estar referido a
la linea de produccién del producto objeto de contratacion o a una linea de produccién dentro
de la cual esté inmerso dicho producto, segun el articulo 4 de la norma sanitaria aprobada por
la Resolucion Ministerial N° 449-2006/MINSA. En el cual se verifica que el plan HACCP. Que
presente el postor no indica especificamente el producto solicitado por area usuaria, el cual se
verifica de la siguiente manera: y conforme a los Términos de Referencia el area usuaria solicita
el siguiente producto:

ESPECIFICACIONES TECNICAS PARA LA CONTRATACION DE BIENES PARA EL PROGRAMA
DE VASO DE LECHE DE CHINCHEROS 2024

ADQUISICION DE MEZCLA DE 7 HARINAS PRECOCIDAS DE (TRIGO, MAIZ, QUINUA, KIWICHA,
ARVEJA, SOYA Y AJONJOLI) AZUCARADA Y FORTIFICADA CON VITAMINAS Y MINERALES
SABOR A CANELA Y CLAVO DE OLOR PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE DE LA
MUNICIPALIDAD PROVICNIAL DE CHINCHERDS.




SE RESUELVE:

Articuio 1°~ OTORGAR la VALIDACION TECNICA OFICIAL DEL PLAN
FACCP, a la empresa AGROINDUSTRIAL EL ANDING E.LR.L. AGRIAN E.LR.L. ubicada
en Av. José Maria Arguedas S/N, distrilo de San Jerdnimo, provincia de Andahuayias y
departamenico de Apurimac, que comprende la lines de produccion de Productos
Precocidos: Hojuelas precocidas: Hojuelas de quinua precocida; Hojuelas de kiwicha
precocida; Hojuela de avena precocida; Hojuelas de avena con maca precocida;
Hojuelas precocidas de avena con kiwicha; Hojuelas precocidas de quinua, avena y
kiwicha fortificada con vitaminas y minerales; Mezcla de hojuelas precocidas de
gquinua, kiwicha y avena azugarada y fortificada con vitaminas y minerales; Mezcla de
hojuelas avena con quinua precocidas fortificada con vitaminas y minerafes; Hojuelas
pracocidas de quinua, kiwicha y maca fortificada con vitaminas y minerales; Hojuela
precocida de avena, quinua, kiwicha y harina de soya fortificada con vitaminas y
minerales; Mezcla de hojuslas precocida de avena, Kiwicha, quinua, harina de maca
fortificada con vitaminas y minerales; Mezcla de hojuelas precocida de avena, quinus,
kiwicha y ajonjoli fortificada con vitaminas y minerales; hojuelas precocidas de
quinua v kiwicha fortificada con vitaminas y minerales; Harinas precocidas: Harina de
kiwicha precocida; Harina de haba precocida; Haring de arveja precocida; Harina
precocida de guinua; Harina precocida de mafz; Harina de cebada precocida; Mezcla
de harinas precocidas de quinua, maca, gjonjoli, cafithua y kiwicha fortificada con
vitaminas y minerales; Harinas precocidas de {trigo, imaiz, arveja, cehada, quinua,
kiwicha y avena) azucarada forfificada con vitaminas y minerales; Harinas precocidas
de quinua, kiwicha, maiz, trigo y avena azucarada fortificada con vitaminas y
minerales; Harinas precocidas de quinua, kiwicha, trigo, maca y arveja fortificada con
vitaminas y minerales; Mezcla de harinas precocidas de quinua y kiwicha fortificada
con vitaminas y minerales; Harina precocida de quinua, maca, kiwicha y soya
fortificada con vitaminas y minerales; Harina precocida (quinua, kiwicha, arveja, maiz
y trigo} fortificada con vitaminas y minerales; Mezcla de Harinas precocidas {maiz,
ajonjoli, trigo, soya, arveja, quinua, kiwicha) fortificada con vilaminas y minerales;
Harinas precocidas de (trigo, malz, arvejs, cebada, quinua, kiwicha y avena)
azucarada fortificada con vitaminas y minerales; mezcia de harinas precocidas de
guinua, kiwicha, trigo, saya, maiz, haba, avena, macs y ajonjoli, destinada al consumo
humang,

Asimismo, el Articulo 4° de la norma sanitaria en el CAPITULO 1 DISPOSICIONES
GENERALES. Aplicacién del Sistema HACCP La aplicacién del Sistema HACCP debe
sustentarse y documentarse en un “Plan HACCP”, debiendo el fabricante cumplir con los
requisitos previos establecidos en las disposiciones legales vigentes en materia sanitaria y de
inocuidad de alimentos y bebidas, Reglamento sobre Vigilancia y Control Sanitario de los
Alimentos y Bebidas, ademas de cumplir con los Principios Generales de Higiene del Codex
Alimentarius, y los Cédigos de Practicas especificos para la fabricacion de cada tipo de
alimento.

El Plan HACCP, debe aplicarse a cada linea de produccidon vy es especifico para cada
alimento o bebida. Sera revisado periddicamente para incorporar en cada fase los
avances de la ciencia y de la tecnologia alimentaria.

De presentarse alguna modificacion en el producto final, durante el proceso o en cualquier fase
de la cadena alimentaria, debe validarse la aplicacion del Sistema HACCP y enmendarse el
correspondiente Plan HACCP con la consiguiente notificacion obligatoria de los cambios
realizados a la Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA) del Ministerio de Salud.

De la misma forma en el CAPITULO IV VALIDACION TECNICA OFICIAL DEL PLAN HACCP
indica lo siguiente: Articulo 34°.- Idoneidad del Plan HACCP El profesional responsable que
dirige el Equipo HACCP, bajo responsabilidad del fabricante, debe verificar o comprobar
permanentemente la idoneidad del Plan HACCP, y cada vez que se realicen cambios en las
operaciones de fabricacion, en la formulacion del producto, se adquieran nuevos equipos, se
disponga de informacion relevante sobre el analisis de peligros, y en todos los demas casos
en que el Plan no se ajusta a la aplicacidn del sistema conforme a la presente norma, estos
deberan ser considerados a fin de actualizar elf;lan HACCP.

El Plan HACCP actualizado y reevaluado dgbe sér presentado a la Direccion General de Salud
Ambiental (DIGESA), debiendo el fab%sn icitar la Validacién Técnica Oficial deaiiey
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Uno de los miembros del comité de seleccién presidente titular y miembro integrante como
area usuaria: hace uso de su voto discrepante: indicando lo siguiente: la linea de produccidn
de la empresa agrian cumple con el plan HACCP por lo que en el articulo 4 de la norma
sanitaria pa la aplicacion del sistema HACCP, en la fabricacién de alimentos y bebidas, esa
norma es para fabricacién de productos mas no para los procesos de vaso de leche.

El miembro del comité de seleccidn que tiene voto discrepante no fundamenta con material
documental por tanto no se adjuntara material de sustento documentario al expediente de
contrataciones.

En aplicacién de la ley de contrataciones y su reglamento en el Articulo 46. Qudrum,
acuerdo y responsabilidad

46.1. El comité de seleccién actua en forma colegiada y es autdbnomo en sus decisiones,
las cuales no requieren ratificaciéon alguna por parte de la Entidad. Todos los miembros del
comité de seleccidn gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquia entre ellos.
Sus integrantes son solidariamente responsables por su actuacion, salvo en relacion a los
actos por los cuales aquellos hayan sefialado en el acta correspondiente su voto discrepante

46.2. Para sesionar y adoptar acuerdos validos, el comité de seleccidn se sujeta a las
siguientes reglas:

a) El quérum para el funcionamiento del comité de seleccién se da con la presencia del
nimero total de integrantes. En caso de ausencia de alguno de los titulares, se
procede a su reemplazo con el respectivo suplente.

b) b) Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoria. No cabe la abstencién por
parte de ninguno de los integrantes.

46.3. Los acuerdos que adopte el comité de seleccion y los votos discrepantes, con su
respectiva fundamentacién, constan en actas que son suscritas por estos, las que se
incorporan al expediente de contratacion. A solicitud del miembro respectivo, sien la
fundamentacién de su voto este ha hecho uso de material documental, el mismo queda
incorporado en el expediente de contratacion.

JERCERO: Sequidamente se procedié a evaluar la oferta aplicando los factores de evaluacién, con
el objeto de determinar el puntaje de la oferta, teniendo los siguientes:

FACTORES DE EVALUACION COMPANIA DE ALIMENTOS
VALLE VERDE S.A.C.
A. PRECIO OFERTADO (Max. 70 Puntos). S/62, 748.00 |
Puntaje 70.00

B. VALORES NUTRICIONALES (Max. 12 Puntos). o - 12.00

C. CONDICIONES DE PROCESAMIENTO (Max. 05.00
10 Puntos).

D. PORCENTAJES DE COMPONENTES 06.00
| NACIONALES (Max. 5 Puntos).
| E. PREFERENCIA DE LOSBENEFEFICIARIOS 00
| (Max 02 puntos)
| PUNTAJE TOTAL 93.00

CUARTO, - Acto seguido se procede a la verificacion de los documentos de requisitos de calificacion
especificados en el numeral 3.2 del capitulo Il de la seccion especifica de las bases integradas,
resultando de la siguiente manera:

REQUISITOS DE CALIFICACION COMPARNIA DE ALIMENTOS
‘ ~ VALLE VERDE S.A.C.

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR Sl
i CONDICION ) CALIFICA
; — - I_J

s
(UMY 0
S2 “ON
9‘?’/ V! \

R
Guim




OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO,

En tal sentido, habiendo cumplido con los requerimientos sefialados en las bases integradas del
presente procedimiento de seleccién, el comité de seleccién por mayoria deciden otorgar la BuenaPro
del procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N° 004-2024-MPCH-primera convocatoria,
para la CONTRATCION ADQUISICION DE MEZCLA DE 7 HARINAS PRECOCIDAS DE (TRIGO, MAIZ,
QUINUA, KIWICHA, ARVEJA SOYA Y AJONJOLI) AZUCARADA Y FORTIFICADA CON VITAMINAS Y
MINERALES SABOR A CANELA Y CLAVO DE OLOR PARA EL PROGRAMA VASO DE LLECHE DE LA
MUNICIPAILDAD PROVINCIAL DE CHINCHEROS. conforme al siguiente detalle:

| PORTOR ADJUDICADO RUC/Cédigo Monto adjudicado .
COMPANIA DE ALIMENTOS S/62, 748.00 (Sesenta y Dos Mil Setecientos |
VALLE VERDE S.A.C. 20600008812 | Cuarenta y Ocho con 00/100 soles) |

En aplicacién de los numerales 64.3 y 64.4 del art. 64 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en caso que se haya
presentado una sola oferta, el consentimiento de la buena pro se produce el mismo dia de la
notificacion de su otorgamiento. El consentimiento del otorgamiento de la buena pro es publicado en
el SEACE al dia siguiente de producido.

Siendo las 15.10 horas del dia 17 de mayo de 2024, el comité de seleccién da por finalizada el acto
programado, procediéndose a la su s S0 de la presente acta en sefial de conformidad
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